2025 年７月 18 日

各 位

会 社 名 株式会社情報戦略 テ クノロ ジー

代表者名  代表取締役社長    高 井   淳

 (コード番号：155A  東証グロース市場)

問合せ先  執 行 役 員    伊 藤 修次郎

 (TEL 03-6277-3461)

AI人材育成や AI導入支援サービスを提供する x3d株式会社との

業務提携に関するお知らせ

伴走型戦略 DX ファームとして日本の大企業の DX をあるべき姿にしていく株式会社情報戦略テクノロジ

ー（東京都渋谷区、代表取締役社長 高井 淳、以下「当社」）は、本日開催の取締役会において、AI 人材育

成や AI 導入支援サービスを提供する x3d（クロスサード）株式会社と、将来的な企業価値の向上を目指す施

策の一環として以下のとおり、業務提携を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は適時開示上の軽微基準に該当しておりますが、投資判断上の有用な情報と判断して任意開示を

行うものであります。

記

１．業務提携の理由

近年、生成 AI の技術は急速に進化し、企業の競争優位性を左右する重要な要素となっています。多くの

企業が AI の導入を検討・推進する一方で、「AI を実務にどう活かせばよいか分からない」「AI を扱える

専門人材が不足している」といった課題に直面しています。

このような市場環境において、x3d 社が持つ「人間中心の AI (Human-Centered AI)」を軸とした先進的

な AI 知見や人材育成のノウハウと、当社グループが展開する大手優良企業向けのシステム内製支援サー

ビス（0 次 DX）を融合させることで、これらの課題を解決することを目的としています。

２．業務提携の内容等

① 共同研究及び教育活動の実施

x3d 社の生成 AI に関する高度な知見を活用し、当社グループのシステム内製支援サービス（0 次 DX）

の改善に向けた共同研究や、当社社員向けの研修を実施。当社グループのエンジニアは最先端の AI ス

キルを習得し、顧客の提供価値を最大化します。

② 専門人材の提供及びソリューションの共同展開

当社グループのシステム内製支援サービスを通じて、x3d 社の生成 AI 関連プロジェクトに専門人材を

提供。両社のソリューションを組み合わせ、共同での販売活動も行います。

③ 相互の事業発展に向けた連携

相互の顧客紹介、共同でのマーケティング活動並びに周辺事業や新規事業の開発においても連携し、

シナジーの創出を目指します。

本提携を通じて、x3d 株式会社が培ってきた AI 人材育成や AI 導入支援サービスを当社グループの事業

に活かしてまいります。

３．業務提携の相手先の概要

（１）名称 x3d 株式会社

（２）所在地 東京都港区芝大門二丁目 12 番９号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 武石 幸之助

（４）事業内容 ・人間中心の AI の経営・マネジメント・社会実装の支援事業

（AI 人材育成 / AI 導入支援 / AI 関連プロダクト開発）

・新規事業支援

（５）資本金 10 百万円

（６）設立年月日 2023 年１月６日

（７）上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

（注）大株主及び持株比率、最近３年間の財政状態及び経営成績については、先方の要請により非開示とし

ております。

４．日程

（１）取締役会決議日 2025 年７月 18 日

（２）契 約 締 結 日 2025 年７月 18 日（予定）

５．今後の見通し

本提携による 2025 年 12月期の当社連結業績に与える影響は軽微でありますが、将来にわたって当社グ

ループの業績向上等に資するものと考えております。また、本件協議の状況に応じ、株主・投資家の皆

様にとって影響があると判断されることについては適時開示して参ります。

両社の強みを掛け合わせることで、企業の DX 推進、特に生成 AI 領域における内製を強力に支援し、日本

企業の国際競争力向上に貢献してまいります。

以上